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اگرچه بالا بودن آمار صادرات چرم کشور نسبت به 
سهم حداقلی واردات این محصول روندی مطلوب 
در این صنعت محسوب می شود اما در واقع عمده 
بوده  نیمه ساخته  پایه محصولات  بر  این صادرات 
و ایران تنها به عنوان تولیدکننده چرم خام حرفی 
برای گفتن داشته و محصولات نهایی سهمی در این 

صادرات ندارند.
 تولیدکنندگان محصولات چرمی کشور بر این باورند 
که عدم هر گونه محدودیت برای صادرات چرم خام، 
عامل عدم رونق و پیشرفت صنایع تکمیلی چرم در 
بین المللی  بازارهای  از  سهمی  نداشتن  و  کشور 
است؛ موضوعی که فعالان این حوزه کیفیت پایین 
چرم ایران را دلیل سهم اندک در بازارهای جهانی 
دانسته و معتقدند عدم دسترسی به تکنولوژی های 
روز تحت تاثیر شرایط تحریمی به همراه ضعف در 
برند سازی که هم اکنون مهم ترین فاکتور در جذب 
متقاضی محسوب می شود باعث شده صنعت چرم 
کشور تنها در حد فروشنده محصولات خام باقی 
صادرات  در  دولت  سیاست های  برخلاف  و  مانده 
با ارزش افزوده بالا امکان حضور در  و محصولات 
بازارهای جهانی برای تولیدکنندگان این حوزه فراهم 

نشود.
 به گزارش جهان صنعت، به گفته كارشناسان صنعت 
چرم ایران نیز همچون زعفران از صادرات معکوس رنج 
می برد به گونه ای كه بسیاری از كشورهای تولید كننده 
و محصولات نهایی با خرید چرم خام و با قیمت های 
بسیار پایین نسبت به فرآوری و صادرات این محصولات 
به كشور سود می برند و در این میان رقابت منفی برخی 
از تولیدكنندگان به سقوط هر چه بیشتر این صنعت دامن 

می زند.

 آمار چه می گوید
مطابق آمارهای اعلامی معاونت طرح و برنامه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در سال 98 میزان تولید چرم 
سبك و سنگین به ترتیب برابر با 42 و 82 و در مجموع 

124 میلیون فوت مربع بوده است.
تجارت  سازمان  وب سایت  اعلام  اساس  بر  همچنین 
جهانی، میزان واردات چرم به ایران در سال 2018 برابر 
1/7 میلیون دلار و صادرات آن در همین سال معادل 75 
میلیون دلار ثبت شده است. به این ترتیب باید گفت كه 

بررسی چالش های صنعت چرم: 
صادرات معکوس

گزارش

تولیدكنندگان صنایع تکمیلی این بخش تقویت شود. در 
نهایت نیز رشد صنایع تکمیلی به افزایش اشتغالزایی و 

ارزش آفرینی در كشور منجر می شود.
رییس انجمن صنایع چرم ادامه داد: در سال های گذشته 
تمركز بر صادرات مواد اولیه صنعت چرم جایی برای 
رشد صنایع پایانی باقی نگذاشته در حالی كه اگر نحوه 
سیاستگذاری در این حوزه تغییر می كرد به طور قطع 

صنایع چرم ایران قابلیت صادرات مناسبی داشت. 
حسن زاده در خصوص قابل رقابت نبودن محصولات 
كیفیت  بازارهای صادراتی گفت:  در  ایران  تولید  چرم 
در  و  بوده  مناسب  ایران  در  تولیدی  محصولات چرم 

بخشی از بازارهای دنیا نیز مورد قبول است. 
واقف  این موضوع  به  نیز  فعالان صنعت چرم كشور 
هستند كه در حال حاضر كیفیت محصولات چرم تولیدی 
در ایران قابلیت رقابت با برندهای مطرح دنیا و موفقیت 
در بازارهای اروپایی و كشورهای توسعه یافته را ندارد. اما 
با توجه به قیمت و كیفیت به طور قطع می توانند در بازار 
بسیاری از كشورهای همسایه، آسیایی و در واقع جهان 

سوم حرفی برای گفتن داشته باشند.
وی ادامه داد: كیفیت، حاصل زمان و تجربه است. نباید 
انتظار داشت كه صنعت چرم ایران بدون صرف زمان و 
تنها با تکیه بر بازار داخلی به كیفیتی در حد بازارهای اروپا 
برسد. اگر توجه بیشتری به این صنعت شود و امکان 
صادرات محصولات به كشورهای همسایه فراهم شود به 
مرور امکان افزایش كیفیت و حضور در بازارهای اروپایی 

نیز به وجود خواهد آمد.

ارزش صادرات چرم ایران نسبت به واردات حدود 44 برابر 
بوده است. بیشترین ارزش واردات متعلق به كشورهای 
چین، ایتالیا و ویتنام و بیشترین ارزش صادرات برای 
كشورهای ایتالیا، آمریکا و برزیل بوده است. همچنین 
ایران،  اسلامی  گمرک جمهوری  اطلاعات  اساس  بر 
صادرات چرم در سال 97 برابر 75 میلیون دلار و ارزش 
واردات این محصول برابر با 1/7 میلیون دلار بوده است 
كه با توجه به اطلاعات گمرک، واردات چرم در سال 
97 از كشورهای امارات، ایتالیا، تركیه و هند به ترتیب 

با ارزش 661، 606 ، 264 و 149 هزار دلار بوده است.
عمده صادرات این محصول نیز در سال 97 به كشورهای 
عراق، هند، پاكستان و تركیه به ترتیب با ارزش 17/5، 

11/7، 11/6 و 9/1 میلیون دلار انجام شده است.

 خام فروشی، دلیل عقب ماندگی
علی حسن زاده دلیر رییس انجمن صنایع چرم ایران 
در خصوص علل عقب ماندن صنایع تکمیلی چرم ایران 
در بازارهای جهانی   گفت: متاسفانه ایران در دنیا به 
عنوان خام فروش یا تولیدكننده محصول میانی معرفی 
شده و این موضوع تنها مربوط به صنعت چرم نبوده و 

تقریبا در اغلب صنایع به همین صورت است.
راحتی  به  كشوری  از  اولیه  مواد  وقتی  داد:  ادامه  وی 
صادر می شود و در تمام دنیا ایران به عنوان تولیدكننده و 
صادركننده چرم نیمه ساخته شناخته شده، تغییر این جریان 
دشوار است. برای تغییر این جریان باید ابتدا صادرات 
مواد اولیه از كشور محدود شود و با ایجاد انگیزه میان 
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این فعال صنعت چرم افزود: كاهش ارزش پول ملی در 
سال های اخیر قدرت رقابتی خوبی را در اختیار صنایع 
كشور برای تولید محصول قرار داده و اگر از این فرصت 
برای تقویت صنایع تکمیلی بهره گرفته می شد امکان در 

دست گرفتن بخش عمده ای از بازارها را داشتیم.
حسن زاده در خصوص سهم محصولات تولید داخل و 
واردات در تامین نیاز بازار ایران به محصولات چرمی 
گفت: در حال حاضر عمده نیاز بازار ایران به محصولات 
چرمی از طبق واردات تامین می شود چراكه با توجه به 

قیمت ارز، واردات توجیهی ندارد.
رییس انجمن صنایع چرم ایران تامین كالاهای واسطه ای 
این صنعت را از دیگر چالش های تولید محصولات چرم 
دانست و گفت: برخی از كالاهای واسطه ای این صنعت 
همچون مواد شیمیایی از طریق واردات تامین می شود و 
در شرایط فعلی با تحریم و كاهش ارزش پول ملی تامین 
این كالاها دشوار شده و در نهایت با قیمت بالایی به 

دست مصرف كننده می رسد.

 کیفیت پایین محصولات
اگرچه تولیدكنندگان محصولات صنایع چرم، خام فروشی 
از  تولیدكنندگان  دست  ماندن  خالی  اصلی  علت  را 
بازارهای بین المللی می دانند اما یکی از تولیدكنندگان 
چرم نیمه ساخته كه نخواست نامش فاش شود  گفت: 
اگرچه چرم تولیدی در كشور در بازار داخل مصرف دارد 
اما واقعیت آن است كه كیفیت محصولات چرم تولیدی 

در كشور قابل رقابت در بازارهای دنیا نیست.
وی افزود: اگر بخواهیم بدون تعصب نگاه كنیم كیفیت 
محصولات چرمی از رقابت  پذیری و كسب سهم مناسب 
نه تنها در بازارهای اروپایی بلکه در بازار كشورهای همسایه 
نیز برخوردار نیست. حتی در مواردی چرم فروشان بزرگ 
داخلی در ویترین فروش خود اجناس چرم تركیه ای را 
قرار می دهند و همین موضوع نیز موید عدم كیفیت 

محصولات آنهاست.
بازار داخل برای  این فعال صنعت چرم گفت: وجود   
محصول چرم ایرانی نشانی از كیفیت این محصول ندارد. 
همان گونه كه در حال حاضر در بازار داخل مردم برای 
خرید پراید بی كیفیت نیز باید در صف باشند، اما این صف 
به معنی استقبال از این محصول نیست. در واقع شرایط 
اقتصادی كشور چاره ای جز خرید این محصول داخلی 

برای مردم باقی نمی گذارد.

 تحریم، اجازه رشد صنعت چرم را نمی دهد
سعید شادکام نایب رییس انجمن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان صنایع چرم در خصوص علت كاهش 
صادرات چرم ایران گفت: پیش از هر گونه پاسخگویی 
به سوالی نسبت به صنعت چرم ابتدا باید مشخص شود 
صحبت از چرم سبك یا سنگین است. چرم سبك به 
چرم حیواناتی همانند بز و گوسفند گفته می شود كه به 
طور عمده نیز برای تولید لباس چرم به مصرف می رسد. 
از آنجا كه ایران كشوری با زمستان های سرد نیست، 
پایین بوده و  نیز در كشور  میزان مصرف لباس چرم 
همین امر باعث شده صنایع تکمیلی در این بخش در 
كشور چندان رونقی نداشته باشند و بیش از 95 درصد 
نیمه ساخته  به صورت  كشور  در  تولیدی  سبك  چرم 
صادر شود. وی افزود: طبیعتا اگر به جای صادرات این 
محصولات به صورت نیمه ساخته، محصول نهایی از 
كشور صادر می شد مزیت بیشتری برای كشور فراهم 
می شد اما واقعیت آن است كه كارخانه های تولید چرم 
كشور در زمینه چرم سبك تجهیز نشده و در سال های 
قبل سرمایه گذاری مناسبی روی آنها صورت نگرفته كه 

امروز بتوانند محصول باكیفیت تولید كنند.
شادكام افزود: در حال حاضر نیز اگر سرمایه گذاری بخواهد 
بازارهای  در  رقابت  امکان  برود  این صنعت  سراغ  به 
از سویی تحریم  را نخواهد داشت چرا كه  بین المللی 
امکان بازاریابی را نمی دهد و از سوی دیگر هزینه تولید در 
این شرایط در كشور بالا بوده و به این ترتیب محصولات 
تولیدی قابل رقابت به لحاظ قیمت نیز نخواهند بود.وی 
ادامه داد: اگرچه در ایران نیروی كار ارزان بوده و فعالان 
این صنعت به چرم ارزان دسترسی دارند اما با توجه به نرخ 
ارز تجهیز یك كارخانه به سرمایه اولیه بالایی نیاز دارد و 
در كنار آن تولید محصولات چرمی نیاز به مواد شیمیایی 
دارد كه باید از طریق واردات تامین شود كه از سویی با 
توجه به نرخ ارز قیمت بالایی پیدا می كنند و از سوی 
دیگر واردات این مواد تعرفه 25 درصدی دارد. بنابراین در 
نهایت اگر امروز هم سرمایه گذاری به سراغ احداث واحد 
تولید چرم برود، امکان رقابت در بازارهای بین المللی به 

لحاظ قیمت را نخواهد داشت.
ایران  در  كه  كرد  توجه  باید  همچنین  گفت:  شادكام 
همواره صادرات براساس مواد نیمه ساخته بوده است. با 
وجودی كه ایران كشوری نفت خیز به شمار می رود اما 
پس از سال ها نتوانسته ایم بنزین را صادر كرده و روی 

آن ارزش افزوده ایجاد كنیم. یکی از دلایل این موضوع 
به بالا رفتن تصاعدی هزینه ها با حركت به سمت تولید 

محصول نهایی مربوط می شود.
نایب رییس انجمن تولیدكنندگان و صادركنندگان صنایع 
چرم در ادامه به وضعیت صنعت چرم سنگین كشور 
اشاره كرد و گفت: چرم سنگین از حیواناتی از جمله گاو، 
گاومیش و شتر استحصال می شود كه عمده تولید چرم 
سنگین كشور در داخل كشور مصرف شده و به تولید 

كیف و كفش می رسد.
وی ادامه داد: حتی گاهی میزان تقاضا برای چرم سنگین 
به حدی می شود كه نیاز به واردات در این زمینه وجود 
دارد، هرچند كه به دلیل مسائل شرعی امکان واردات هر 
چرمی وجود ندارد و حتما باید چرمی وارد كشور شود كه 

حیوان ذبح شرعی شده باشد.
شادكام در ادامه به تاثیر گرانی گوشت بر كاهش تولید 
چرم در كشور اشاره كرد و گفت: زمانی كه گوشت گران 
می شود، استحصال پوست نیز كاهش پیدا می كند و در 
ماه های گذشته با افزایش قیمت گوشت در كشور، میزان 
تولید چرم نیز افت پیدا كرده است.وی افزود: متاسفانه 
كیفیت چرم تولیدی در ایران نیز در سال های اخیر افت 
كرده، زمانی پوست سبك ایران از نظر كیفیت در رتبه 
دوم یا سوم دنیا قرار داشت اما در حال حاضر كیفیت 
این محصول به رتبه 8 یا 9 رسیده است. این موضوع 
به نداشتن پرورش دام بهینه در كشور، نبود دامپروری 
صنعتی و عدم نظارت و رسیدگی سازمان دامپزشکی 
نظارتی  آن  پوست  و  دام  مریضی  بر  كه  برمی گردد 
ندارند.شادكام در خصوص تاثیر ممنوعیت صادرات چرم 
نیمه ساخته بر ارتقای صنعت تکمیلی چرم در كشور گفت: 
تولید محصولات چرم با كیفیت نیاز به تکنولوژی های 
روز دنیا دارد و حتی اگر تمام چرم نیمه ساخته تولیدی در 
كشور در داخل كشور بماند با توجه به تحریم و نرخ ارز 
هیچ فردی حاضر به سرمایه گذاری برای نوسازی واحد 
چرم سازی و آوردن تجهیزات جدید به كشور نخواهد بود.

وی ادامه داد: یکی از موضوعات مهم دیگر برای فروش 
به شرایط  توجه  با  است.  برندسازی  محصولات چرم 
سیاسی كشور و تحریم های چندین و چند سال حتی 
اگر محصولی با كیفیت در داخل كشور تولید شود نیز 
امکانی برای برندسازی در دنیا ندارد. در واقع برند ایرانی 
بودن خود مانعی برای فروش محصول در بازارهای دنیا 

خواهد بود.


